Questa difficoltà ha tenuto tanti giorni el convento che non ha fatto 
altro. Finalmente el Re l'ha resoluta, come l'ho mandata, et non è pos
sibile a darli intendere che sia nocivo al clero, o non la vole intendere. 
Ansi dice che li giovarà questo decreto, perché sarranno pagate subito 
le decime, senza aspettar l'anno et sei stimane della scommunica. El 
giorno dopo la protesta ce congregammo in sacrestia, l'Arcivescovo, 
Vescovi, Capitoli et io, per consultar. Et sendo hora del consegUo, el Re 
mandò el Castellano3>, fratello del Vescovo de Coavia4>, che andassero 
li Prelati che era tempo. Al quale de communi consensu fu resposto che 
haveano da far per le cose della Chiesa. Da lì a un'ora Sua Maestà 
remandò che dicessero se volevano andar o no, et li fu detto de no, se 
non revocavano l'aggravio. Per questo fu sbattuto umpezzo nel conse
gUo, che se deveva far tumultuariamentea>, perché el Re stava in camera 
et non andò al loco solito. 

El di seguente congregato el Re et Senatori seculari, remandorono 
per li Vescovi, li quali non volsero andar, a requisitione del'Arcivescovo, 
se ben alcuno era de contraria opinione. El Re andò et non fu fatto 
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altro, se non leggere li decreti già fatti. Et Sua Maestà pregava se sotto
scrivessero, come era solito, et se finissero le Comitie, ma li Signori 
resposero che non lo volevano far non essendoce l'ordine ecclesiastico, 
perché sarrebbe contra le leggi. Et questo molti facevano per dissol
vere el convento senza resolutione, despiacendoli quella essecutione deli
berata. E' ben vero che fecero un decreto circa el ponere de limiti che 
toglieno un gran privilegio, che hanno qui li ecclesiastici. 

Per questo el terzo giorno sendo rechiamati, contra el parere del'Ar
civescovo, li Vescovi con conseglio de tutti li Capitoli ce andarono, et 
non fu mai potuto far tanto che Sua Signoria Reverendissima volesse 
andar, dicendo sempre che facevano male, se bene el Re et Senato più 
volte l'han pregato. Sempre se è scusato che sta male, et è così, perché 
piglia doi siroppi el dì. Et io l'ho visitato, ma non però tanto el male, 
che se havesse voluto non fosse possuto andare. 

In tanti intrichi el Re non cercava altro se non svilupparse, et che 
restassero le conclusioni fatte, et haver l'aiuto promessoli in questa tri
bulatione sua de Littuania. Onde havendo fatto qualche aggravio al clero, 
revocò el decreto sopradetto de limiti et instava per finir, sendo qui già 
l'aere corrotto et mancando el vivere a tanta gente. El Vescovo de Cra
covias> andò dal'Arcivescovo con dirli che già era in mano sua se voleva 
far annihilare ogni cosa, perché li Signori tutti malcontenti de quella 
essecutione che hanno consentito, sarriano con loro, et così ciascuno se 
ne tornaria a casa con la sua, perché l'Arcivesovo l'havea fatta alli Si
gnori per il Re, li Signori l'haveano fatta al clero per li nobili. L'uno 
et l'altro, poi, la carricavano a Sua Maestà che non havea cercato altro 
che utile suo. L'Arcivescovo trovò questa cosa essere vera, però pen
satoce sopra, non ha voluto consentire, con dire che facendo questo el 
Vescovo solamente, perché li tornava el sigillo, et non vedendoce utile 
alcuno che potesse nascere, ansi la rovina della Republica, con pericolo 
che congregata poi la nobiltà harria potuto far qualche gran desordine 
in metter le mani adosso a Signori et a loro. Per il cheb> ha lassato scri
ver per questo. 

Venardì furono concluse le Comitie, et il recesso fu che per esser 
tardo et non poterse star più qui per quello che ho detto de sopra, Sua 
Maestà suspendeva la elettione delli Revisori delle entrate de capita
neati et altri beni regii, come ho già scritto, et ex consequenti el paga
mento del quarto delle entrate de essi. Similmente suspendeva le cita
tioni contra l'heretici et occupatori delle chiese, inhibendo che non inno
vassero cosa alcuna sotto pena della vendetta sua, fino al giorno de San 
Martino prossimo futuro, nel quale intimava le Comitie in Lonza, con 
dire che al'hora sarrà finito el Concilio, perché el clero se lamentava 
che in più cose erano offesi et in niuna erano relevati. Et Sua Maestà, 
tuttavia, prometteva a questi che, finito el Concilio, remediaria al tutto. 
Satisfaceva anca alli Signori con la suspensione della essecutione sopra
detta, et ultimamente alli Nuntii et nobiltà con la intimatione per el 
tempo detto, havendoli deputato in ogni palatinato li giudici con la 
medesma autorità che ha lui, che debbiano nel mese de Maggio spedir 
tutte le cause civili, le quali sonno adesso. Et Sua Maestà in questa set
timana et quella dopo Pasqua espedirà qui tutte le criminali. 
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De più, ha promesso far la unione perpetua de Littuania al Regno, 
et per questo intimava le Comitie in Lonza, loco confine tra Masovia, 
Littuania et Prussia, acciò sia vicino a tutti. Et non se guarda se è scom
modo, né ce è da viver né alloggiar, purché se attenda al publico, ben
ché despiaccia universalmente. Con queste conclusioni el Re ha hauto 
un subsidio per la necessità della guerra, che non è stato mai simile in 
Pollonia, perché de ogni manso de terra, cioè quel che danno a un con
tadino per lavorar, pagarà doi giulii et mezzo, ciascuna casa in le terre 
un giulio et mezzo, altrotanto ciascuno artefice. Et li Vescovi fanno un 
donativo, cioè l'Arcivescovo et Cracovia 6 millia fiorini per uno, Coavia 
et simili 4 millia et l'altri per rata; il resto del clero un quarto del'en
trate; se metterà un taglione alli Giudei, che qui ne sonno assaissimi. 

La Prussia sta forte a non accettar le resolutioni de Pollonia, con 
dire che se pregiudicaria alli privilegii et leggi loro. Et afferiscono un 
donativo de 100 millia tallari, et credo se accordaranno in 200 millia, 
non sendo più tempo de disputar delli privilegii, hora che sonno finite 
le Comitie, talché dicono passarà doi millioni de fiorini, cioè un mil
lione et mezzo de scudi. Et per proveder presto, o per dir meglio, a 
tempo, Sua Maestà sopra questo assegnamento già ha trovati dalla città 
de Dansk et altri particolari 400 millia tallari. 

Demetrio Duca Visnevizza6), Littuano et Pruteno, che ha fatte tante 
prove in Turchia, Moscovia et Tartaria con el LaskFI, quali andavano 
insiemi per cacciar el Dispoto de ValacchiaB>, hanno obedito al com
mandamento del Re, son venuti qui et hanno parlato benissimo in con
seglio et domandato finalmente perdono, scusandose anca che non hanno 
mai chiamato altro per loro Re che Sua Maestà, né cavato spada contra 
li vasalli sui. El Gran Cancelliero9> li respose per il Re, et alquanto re
presoli che doveano far quanto dicevano, con licenza de Sua Maestà, per 
imparar li costumi del'inimico per suo servitio, perché con bona gratia 
non harrebbe mancato alli giusti desiderii loro. Finalmente per sua cle
mentia li raccettava in gratia et che facessero quanto li conveniva. 

El Moscovita10>, dopo la presa de Polosko et fortificatione della città, 
havendo transmandato quel populo in Moscovia, ma donata la libertà a 
quelli pochi Pollacchi che erano dentro, con tanta vittoria et sì grande 
essercito che havea, fece la tregua con el Re fino a Settembre, che non 
puole prima Sua Maestà esser in ordine alli Iochi delli nimici, come 
vale far. Alcuni dicono che'! Moscovita l'ha fatto, perché già se sgiacciava 
la terra, et per li pantani et selve non poteva condur et mantener tanto 
essercito. Altri hanno detto che ha fatto tagliar la testa a quelli che hanno 
persuaso la tregua per tornar a casa, con finger che tutta la Pollonia era 
armata et la difficoltà del retirarse sgiacciando la terra, ma questo ultimo 
non l'ho da Ioco certo, sat est che la tregua fu fatta, et qui se stava male. 

Venardì, come ho detto, finirono le Comitie et subito comenzorno a 
partir li Signori. Sabbato Sua Maestà comenzò a giudicar, et subito che 
furono insiemi li Senatori restati, creò Capitanio Generale el Palatino de 
Russiall>. Dopai dette el sigillo al Signor Pietro Miscoski, sendo a bona 
hora partito el Vescovo de Cracovia per non vederlo. Ultimamente dette 
el Vescovato de Camenez al Signor Dionisio Secygnioski, mio carissimo 
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amico, et questi doi ultimi me fecero questo honor insiemi che, iescendo 
dal conseglio, subito vennero iil1 casa mia, eon meraviglia de ognuno. 

Domenica, cioe hieri, non ho potuto haver audienza, perche Sua Mae
sta ha deputato questa giornata al Generale Duca Visnevizza et Laski per 
le cose della guerra. Et questa settimana, fino alla confessione, che se 
serra in un monasterio per tutte le feste de Pasqua, attendera alli giu· 
ditii criminali, penso non harrb tempo de esser eon Sua Maesta, perche 
non da audienza se non el di de dominica, et non c'e se non quella delle 
Palme. Onde non so quello che sarra de me et sto spettando qualche 
aviso da Vostra Signoria Illustrissima del'animo de Nostro Signor et 
suo. El Re se sa certo che starra qui fino alli 25 de Aprile, dopo non se 
sa quello che fara. Et cosi io non so che sarra de me fino che non li 
parlo. Questo e certo che starrb fino al'Ottava de Pasqua, piacendo a 
Dio. 

Penso che eon queste verranno le lettere del Re per el Vescovato del 
Signor Dionisiot2>, et secondo le leggi del Regno, per esser povero Vesco
vato, ha da retener tutti li benefitii, perche qui bisogna che li Vescovi 
faceino le spese alla nobilta, et perb se li concede questo per statuto. 
Onde se degnaranno non far difficolta de parochiale etc., perche diversi 
Regni hanno diversi costumi, et non farriamo altro che perder li am1c1 
et acquistar odio. Per questo bisogna spectir come scrive el Re. overo 
se non se da in Concistoro, darlo a parte per supplica. 

L'Arcivescovo piglia hoggi medicina et domane andara al Re per 
veder de far scriver el contrario de quanto e stato scritto, in nome suo, 
contra l'Abbate Olivot3>, et se non ottene questo, vole far venirlo a Roma 
a iustificarse. In questo mezzo bisogna avertir la Santa Inquisitione che 
non procedesse per quella citatione manctata in contumatia, per non 
esser a tempo, che non facesse qualche gran error eon l'Arcivescovo, el 
quale hora dice che Nostro Signor et tutti, da quello che e fatto qui, 
possono cognoscere se a lui, overo a altri, se deve dar fede, quando scri
veno in le cose della religione. Et eon questo baso le mani de Vostra 
Signoria Illustrissima. Da Fetricovia il 29 de Marzo 1563. 

De Vostra Signoria Illustrissima et Reverendissima 
humil et devoto servitor 

Berardo Vescovo de Camerino. 

In dorso manu secretarii (f.104v.): All'Illustrissimo et Reverendissimo 
Monsignore il Signore Cardinale Morono, Padrone mio Osservandissimo. 
Roma. 

Alia manu: Mons. di Camerino, altro di 31 di Marzo. 

a) in nuzrgine. 
b) Per i! che supra lineam. 

l l I acobus U chanski. 
2l Cjr. Statuturn Ioannis Laski ed. 1506 

(« Commune Inclltl Polon!ae Regni priv!· 
legium ... »). 

3J Stanislaus Wolski. 
4J Nicolaus Wolski. 
5> Philippus Padnieu·ski. 

6l Demetrius Wiśniowiec ki (t 1563). 
7l Albertus Laski. 
8l Iacobus Heraclides Basilicus. 
9 J Iocnnes Ocieski. 

!Ol Ioannes IV Basilides. 
11 l Nicolaus Sieniawski. 
12) Secygniowski. 
13) Caspar Ges ch kaw. 
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N. 42. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae, 
ad summum pontijicem [Pium IV] 

Petricoviae, 20.IV.1563. 

se a Regno absente, praesentia nuntii apostolici ipsi opus non esse. 

(Exempl.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., ff. 107r. 

Beatissime in Christo Pater et Domine Domine, Amice Clementissi
me. Post oscula pedum beatorum meique Regni et dominiorum com.. 
mendationem. 

Cum ex Comitiis R~gni mei in Lithuaniam discessurus essem prop
ter bellum instruendum, quod mihi necessario suspiciendum esse videtur, 
adiit me Sanctitatis Vestrae Nuntius1> exposuitque mihi se stationem 
eam, in qua a Sanctitate Vestra positus est, cum huc ad me mitteretur, 
nolle deserere, si quid ego praesentiam illius utilem esse aut necessa· 
riam in his regionibus hoc tempore iudicarem. Ego autem cum et abfu· 
turum me esse a Regno intelligerem, praeterea autem occupationes meas 
longe alias per id tempus fore previderem, quam ut Nuntio Sanctitatis 
Vestrae mecum negotia ea tractare liceat, quae sunt legationis ipsius 
propria, et, quod summum est, finis eius belli et exitus quando futurus 
sit divinare non possum, non videbam, qua in re hoc tempore Sanctita
tis Vestrae opera Nuntii ipsius usui apud me esse possit. Itaque facile 
conventum inter nos est, ut is interea ad Sanctitatem Vestram reverta
tur. Qui quoniam mihi per totum hoc tempus probavit fidem erga Sancti
tatem Vestram et diligentiam atque adeo prudentiam in tractandis rebus 
his omnibus, quae ad legationem ipsius pertinere videbantur, facere non 
potui, quin eum Sanctitati Vestrae commendarem ab eaque peterem, ut 
fortunarum ornamentorumque eius Sanctitas Vestra per occasionem 
rationem a> habeat, ut intelligat et suorum quidem meritorum et com
mendationis etiam meae habitam esse a Sanctitate Vestra rationem. 

Quoniam autem Paternitas eius inter caetera fecit mihi spem non 
esse commissuram, quin ad me ad Comitia Regni insequentia Nuntium 
aliquem ex Episcoporuan item vel Card.inalium ordine mis.sura sit, quem
admodum quidem magis mihi rocpedire videretur, de eo sane volun
tatem meam Paternitati eius iam dixi, ut inde, cum voluerit Sanctitas 
Vestra, quid consilii mei sit perspiciat et intelligat. Bene valere Sancti
tatem Vestram eique me et omnia mea commendata esse cupio. Datum 
Petricoviae die XX mensis Aprilis 1563. 

Eiusdem Sanctitatis Vestrae 
Obsequentissimus filius Sigismundus Augustus Rex. 

In dorso: Exemplum litterarum Regis Poloniae ad S.D.N. 

a) in margine. 
l) Berardus Bongio!Jilnni. 
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N. 43. 

Radomiae,. 27.IV.1563. 

Catharina regina Poloniae 
ad nuntium apostolicum [Berardum Bongiovanni] 
ex Polonia discedenti vale dicit. 

(Exempl.) 
Nunz. di Polonia,. 5 A., !f. 108v. 

Catharina, Dei gratia Regina Poloniae, Magna Dux Lithuaniae, Rus· 
siae, Prussiae, Mazoviae et Samogithiae etc. Domina. 

Reverendissime Domine, syncere nobis dilecte. 
Redditae nobis sunt litterae Synceritatis Vestrae, quas per hunc pro

prium servitorem suum ex Petricovia ad nos dare, quribus et studia sua 
adeo humiliter in posterum quoque nobis offerre ac discessum denique 
suum ex hoc Regno significare voluit. Qua nomine eas, quas debemus, 
Synceritati Vestrae agimus gratias cupimusque, ut pro animi sententia 
rebus atque negotiis suis confectis iter hoc feliciter ingrediatur incolu
misque ad suos revertatur. Sciat autem Synceritas Vestra non absque 
molestia idipsum nos intellexisse, quod videlicet in persona propria, 
quemadmodum certe summopere optassemus, illi vale dicere non liceat. 
Verum cum Dea Optimo Maximo aliter visum sit, in voluntate illius me
rito acquiescendum est. 

Cumque tanta nos hactenus Synceritas Vestra observantia semper 
coluerit eamque voluntatem suam hisce litteris suis postremis satis con
firmaverit, omnino volumus, ut certo Synceritas Vestra sibi persuadeat, 
ubicWlque res atque fortunas illius promovere vicissim poterimus, nos 
haud uHam occasionem neglecturas esse. Quod superest, Synceritatem 
Vestram diu feliciterque valere cupimus. Datae in Radoni•> die 27 Apri
lis 1563. 

Catharina Regina Poloniae. 

In dorso: Exemplum litterarum Regi.nae Poloniae Nuntio Apostolico. 

z) sic in ms. 

N. 44. 

Bera'T'dus Bongiovanni, nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem Ioannem Morone 

Cracoviae, 1.V.1563. 

de ultima ante discessum suum audientia sibi a rege concessa. 
(Orig., sig.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., ff. 109-lllv. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signore et Padrone mio Osservan
dissimo. 

Fatte le feste di Pasqua, il Re tornò dal monasterio di Vitosl), ove 
era stato li giorni santi, et dal mercordì sino al dì de Sant') Adalberto, 
che fu alli XXIII del passato, la mattina•> ha atteso a giudicare le cause 
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criminali. Il resto del giorno ha speso in spedire li soldati et mettersi 
ad ordine per la partita alla volta di Lituania, che fu lunedì passato, 
cioè alli XXVI de Aprile. 

Io hebbi due bore de audienza la domenica, havendo tre dì prima 
parlato del tutto con Monsignor Miscoski, Vicecancelliero, come si usa 
qui, per haver conclusione, acciò Sua Maestà possa risponder risoluta· 
mente. Et glie dissi che Nostro Signore me havea mandato qui, acciò la 
servissi dove et quanto glie pareva che fosse utile. Però la supplicava in 
questa partita sua che mi dicesse se voleva ch'io restassi, perché obe
deria a Sua Maestà. Et se giudicava, in sua assentia per la guerra, ch'io 
tornassi, non si potendo far utile alcuno, che me resolveria a quanto me 
pareva, sendo certo che il tutto saria con gratia di Sua Santità. Mi ri
spose che, havendolo assaltato il suo nemico et danneggiatolo, era for
zato ad attendere alla guerra, la quale preparava maggiore de soldati 
pagati che havessero fatto mai li suoi antecessori, perché havea spediti 
10 millia fanti Polacchi et 30 millia cavalli, et questi saranno pagati dalla 
contributione di Polonia, et volea andare in Lituania et mettere insieme 
50 millia cavalli, de quali caparia 30 millia altri buoni, et con questi volea 
de due parti assaltar la Moscovia. 

Di più, che havea mandato per Ernesto de Pomerania, Luocotenente 
già del Marchese Alberto, che gli menasse mille cavalli neri, che ch1a
mano Sfarczereiter, con 4 millia fanti Thedeschi, quali volea mandare in 
Livonia contra li danni che gli fa il Re di Suetia2>, suo nuovo parente in 
quelle parti. Per questo esso non vedeva di potere attendere ad altro che 
alla guerra, et lassare in tutto da parte, per bora, quella essecutione che 
cercava. Era ben vero che mi vedeva volentieri et gli piaceva quel modo 
oh'io havea tenuto in Polonia, et che'l tutto scriveria a Nostro Sii.gnore, 
ma che in questi termini non era necessaria la mia stantia qui, perché 
mi voleva dire in secreto, et avvertissi che non si 'sapesse ohe, sì bene 
haveva intimate le Comitie in Lompza per il fine di Novembre che viene, 
nondimeno fossi certo che, se la guerra gli soccederia prosperamente, lui 
non tornaria altrimenti, ma seguitaria la vittoria per non bavere a reco
minciare da piede. Et se le cose sue, che Dio lo guardi, andassero altri
menti, esso verria alle Comitie et in questo caso non se parlaria de reli
gione over d'altro, ma solo di sottomettere la Lituania alla Polonia, acciò 
se deliberasse una guerra generale per defendersi dal Moscovita4>, com
mune nemico, et che tutto il resto si sospenderia. 

Soggionsi io che, finito il Concilio, alle prime Comitie che si faranno 
non mancarà Nostro Signore di mandare un Vescovo o il Cardinale Var
miense4>, come più satisfaria a Sua Maestà, per l'esecutione del Concilio. 
Mi rispose che'l credeva et saria bene, ma quanto al Cardinale Varmiense 
bisognava considerare che, essendo Legato et volendo intrare nel Senato, 
suscitarebbe delle romori, oltra le differentie che potrebbeno nascere con 
l'Arcivescovos>, il quale non lassaria mai la sua croce, perché nel con 
seglio la pone tra la sedia del Re et sua. Al che io dissi ohe, se finito il 
Concilio il Cardinale andasse a visitar la sua Chiesa per li bisogni che ha, 
non saria il dovere, facendosi le Comitie, che perdesse il suo luoco es
sendo Cardinale, perché anco in Germania l'hanno Trento, Augusta et 
Costantia, et SUa Santità l'avea promosso et fattolo uno de Legati del 
Concilio per honorare Sua Maestà et il Regno, e non per danneggiarlo. 
E se non gli pareva, per le dif.ficoltà sodette, che venisse come Legato, 
saria possuto venire con lettere di fede a lui et alli Vescovi per l'occor
rentie che petriano soccedere, non mandando altri Sua Beatitudine, pro-
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testando che'l tutto diceva da me non havendo sopra di ciò alcuna com
missione, ma ne parlava, acciò se havesse a satisfare in questa occasione 
a Sua Maestà, parendomi anco, quando se parlarà della religione, sia 
buono ve intervenghi uno che sia stato Legato del Concilio detto, et da 
bene, et che sia conteste al Vescovo di Premisilia6>, Ambasciatore, et possa 
nel Senato respondere ad ognuno che se opponesse. Il che non potria 
fare un altro Legato che non sia Vescovo quL Il Re mi rispose che 
amava il Cardinale Varmiense, per essere dotto et buona persona, ma 
quanto al cardinalato, che né lui né il Regno l'havea ricevuto per 
piacere, anzi, che havea nociuto assai, per quel che io sapeva et che cono
sceva li Polacchi come sono fatti, nondimeno havea impedito che se gli 
levasse il Vescovato. 

Et circa al venire nel modo dettob>, non gli dispiaceva, et intorno a 
questo nella lettera, che scriveria per me a Sua Beatitudine, ne faria pa
rola nominando Cardinale in genere, senza specificare Varmiense, per 
buon respetto. Et se remetterà a quanto io dirò che ho inteso l'animo suo. 
Mi domandò poi se credeva che'l Concilio fosse finito a Natale, et che 
sarebbe stato buono vi fossero andati gli heretici per finirla. Al che io 
dissi che dalla banda nostra non era restata cosa a dietro, et per salvi
condutti et simili, come già l'havea informata, ma se li maligni impe
divano conoscendo la mala causa loro, bisognava lassare la parte sua a 
Dio, il quale estirparia questi, come ha fatto tutti gli altri, quando parerà 
all'inscrutabile sapientia sua. Et quanto al tempo dissi che non vedeva 
ragione perché a Natale non dovesse esser finito. Et Sua Maestà rispose: 
Dio lo faccia, ma non volse uscire più altra. Et perché io so che li ribaldi, 
se non farà finito il Concilio al tempo che si faranno le prime Comitie, 
pensano di domandare un Concilio nationale per concordare un modo, 
nel quale vivano in pace, dissi a Sua Maestà che già si vede che frutto 
partorisce un Concilio nationale, perché non essendo così subito in essere 
il Concilio generale, per le difficoltà che sono occorse in Francia, per pi
gliare quel nome odioso di Concilio nationale, fecero il medesmo sotto 
nome di Congregatione generale di Francia, come se l'importanza stesse 
nel nome e non in l'effetto. Intervenero in quello due Re, duaz> Regine, sei 
Cardinali, 48 Vescovi, tutti gli ordini et stati del Regno, si disputò due 
mesi, conclusero niente, se non defendendo ciascaduno le parti sue, se 
essacerborno gli animi, cominciorno gli homicidii, di poi le battaglie nelle 
città, a talché in Tolosa in due giorni di conflitto, il padre contra il figliolo 
et fratello contra fratello, se ne ammazzorno più de 8 millia, et dalle 
battaglie particolari se sono ribellati al Re, l'hanno voluto far morire, 
vendute le città et fatta la guerra generale. 

Là onde sì come haveano imaginato di fare una fede de una natione, 
sono fatti preda de tutte le nationi Thedesche, Spagnuole, Inglesi et Ita· 
liane, cosa veramente da piangere. Sì che havea bene d'avvertire Sua 
Maestà, perché le Comitie non son altro che'l convento generale del Re
gno, il quale se intraria in questo trattato della religione, poteva aspet
tare l'esterminio, come se ne ha molti essempiL Et questo anco ho fatto 
sapere a tutti quelli che mi son paruti al proposito. Sua Maestà più 
volte rispose: Avertat Deus, absit, absit. 

In oltra intrai ad ammonirlo circa il dar delle dignità et offitii, per
ché in vero non guarda a catholici né a heretici, ma solamente alle case 
che son solite et come quando non ci era questa maledittione. Ma a que
sto rispose molto generalmente che non sapeva come fare, perché in un 
tratto se gli vedeva avanti in chiesa, poi erano heretici, di poi ritorna· 
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vano, et ch'io havea veduto come faceano li Polacchi et quanto poteva 
lui. Al che io dissi che se Sua Maestà voleva gli poteva ben conoscere et 
fare qualche cosa più. Et intrammo sopra la disputa dell'editto delle 
decime, che ho mandato, et volea persuadermi che quello giovaria all'es· 
sattione, perché con quelli che temevano scommunica li Vescovi potriano 
usare la loro giurisdittione, con gli altri più breve via era andare per 
quella de giudici secolari. Al che io risposi che non restava per questo 
che non fosse violata l'authorità ecclesiastica. Onde gli heretici con que· 
sto e per non si essere proceduto contra quelli che erano usurpatori delle 
chiese et beni suoi, haveano pigliato tal ardire che già di novo haveano 
scacciato quattro piovani, non astante che Sua Maestà havesse ordinato 
che non se innovasse da niuna parte, et che ogni giorno saria per socce
dere peggio, se questa temerità non se reprimeva. 

Circa al primo rispose che, per dire il vero, lassò scorrere senza im
pedire per demostrare al Vescovo di Cracovia7) che havea fatto male 
attaccarsi alli Signori contra di lui nell'esecutione, et che non poteva con
fidarsi in essi. Et quando io dissi che per rispetto del Vescovo di Craco
via non dovea fare un editto contra tutti, rispose che questa cosa non 
toccava la fede, nella qual sempre staria fermo. E non vi potei far altro. 

Quanto alli piovani di nuovo scacciati, dava la fede sua volersi ven
dicar contra questi temerarii. Per questo andò l'Arcivescovo da Sua 
Maestà, et la resolutione che ne hebbe fu questa che per tutto Maggio, 
nel quale nei palatinati et distretti se han da giudicare le cause civili, 
quali nel convento generale non ha possuto terminare, non si innovi 
niente, acciò non se gli impedischi la contributione. In oltra promise 
dargli le citationi per gastigare quelli tali. In questo mezzo ordinò che 
se concedesse li salvicondutti per quelli luochi, dove era qualche so
spetto, perché in questo caso Sua Maestà di mera presentia senza cita
tioni puoi procedere. 

Parlammo poi della concessione della communione in utraque spe
cie, ma di questo et de alcuna altra cosa, che importano assai per la 
salute di questo Regno, non voglio bora scrivere, né in cifra né aperta
mente, riservando di parlarne a bocca con Nostro Signore et Vostra 
Signoria Illustrissima. Là onde vedendo io che per un tempo qui non 
sarà per farsi niente, anzi più presto avilissi l'authorità apostolica stando 
qui in assenza del Re e non potere remediare, quando accade qualche 
disordine, dunque con buona gratia di Sua Maestà, sendo conforme la 
sua opinione alla mia, pregandogli fermezza nella fede catholica et buona 
fortuna con la vita eterna al fine, glie domandai licentia per il primo de 
Luglio, desiderando fornirmi di quanto mi bisognava per il viaggio que
sto Giugno alla fiera di Lublino. Il Re mi dette la mano, come se costu
ma qui, dicendomi anco che voleva scrivere a Nostro Signore quanto 
restava satisfatto di me, et io lo rengratiai. 

Questo mi è parso di fare per il meglio, et Dio Io sa. Nel che se 
pare a Vostra Signoria Illustrissima che habbia defettato in alcuna cosa, 
la supplico me l'avvisi, perché potrà essere qui la resposta per Luglio, 
che ho pigliata per tempo alla partita per provedermi delle cose neces
sarie, et scrivere alli Signori che già erano partiti da Petricovia. Et simil
mente non pigli per presuntione, se ho parlato che ha da essere doppo 
l'uffitio mio, perché mi ricordo che l'Arcivescovo mortoB> se duolse con 
me quando fu fatto Cardinale Varmiense, con dire che volendo Sua San
tità far novità qui o mandare, saria bene che scrivesse al Primate del 
Regno o, se non confida di lui, al Cancelliero o Vicecancelliero. Et per 
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questo pig!i ił tutto da me in buona parte et degnasi darmi risposta a 
questa. 

Nel partire, ił Re mi raccomandb le cose sue di Bari, et ił Puccino, 
suo segretario, che manda bora in Roma e poi a Napoli, col Signore 
Stamposki9>, a-gente, nel luoco che havea prima il Signore ConarskitO>, 
et che ne parlassi eon Nostro Signore. Et di quanto ho scritto per essi 
a Vostra Signoria Illustrissima per il canonicato dato dal Re da Sua 
Maesta al Dottore Pietroll >, suo primo medico, penso non bisognara che 
se ce faccia altro, perche Conarski ha scritto di poi che'l nepote l'havea 
impetrato se inscio, et che lo fara cedere et obedira alla volunta del Re. 
Ma questa lettera, penso, arrivara prima che loro. 

Del'Abbate Olivom non ho potuto parlare eon l'Arcivescovo, perche 
son venute le lettere che era in viaggio, et per un servitore mio a posta 
l'ho mandate, ma Sua Signoria Reverendissima me ha detto che'l Re gli 
ha promesso dare un monasterio in ricompensa et che ceda quello a chi 
l'ha spogliato. Et Sua Maesta scrivera, che non si proceda piu nell'Inqui
sitione, perche essa vuole accordare li suoi vasalli, et il pover Abbate 
si contenta, se ben e stato spogliato et calunniato, per quietare. Et io ne 
ho piacere che scriva, accib Vostra Signoria Illustrissima et li Reveren
dissimi Inquisitori vedano chiaramente se questa e stata una poltronaria, 
come ho scritto piu volte. Et eon questo, desiderando a Vostra Signoria 
Illustrissima ogni contento glie bascio humilmente le mani. Da Cracovia 
il primo di Maggio del 1563.